Öte yandan Ahmet Özer’in çalışması “Ehl-i Hadis’in Red Literatürü”nü umumi
manada ele alması sebebiyle Selahattin Yücel’in çalışmasıyla bazı noktalarda
örtüşmektedir. Mesela İbn Ebî Âsım (ö. 287/900), Abdullah b. Ahmed b. Hanbel
(ö. 290/903), Ebû Bekr el-Hallâl (ö. 311/923) ve Ebû Muhammed el-Berbehârî
(ö. 329/940-41) gibi isimlerin “Kitâbü’s-Sünne” başlıklı eserleri iki çalışmada da
incelemeye konu edilmiştir.

3. Ashâbü’l-hadîs ve Selef Kavramları Üzerine

Yazar Eroğlu tezin giriş kısmında reddiyelerin taraflarını ashâbü’l-hadîs
ve Cehmiyye olarak tespit etmiştir.12 Reddiyenin sahipleri “ashâbü’l-hadîs”,
reddiyelerin muhatabı Cehmî kimseler yahut Cehmiyye’dir. Bu noktada yazarın
Ashâbü’l-hadîs’e dair kurduğu birtakım cümlelerde vuku bulmuş tesahüllere
değinmekte fayda olduğunu düşünüyoruz.

Yazar ashâbü’l-hadîs kavramının “Ehl-i hadîs, sâhibü’l-hadîs, ehl-i eser,
ehl-i ilim, selef” olarak da karşımıza çıktığından ve Ehl-i hadîs ile ashâbü’l-hadîs
tabirlerinin zaman içinde birbirleri yerine kullanıldığından bahsetmektedir.13
Ona göre Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), mihne karşısında gösterdiği direniş
sonucunda ashâbü’l-hadîs içinde önemli bir konuma gelmiştir ve ashâbü’l-hadîs
kavramı mihne süreciyle birlikte Ahmed b. Hanbel ve taraftarlarına verilen bir
isme dönüşmüştür.14 Yazarın bir diğer tespiti de Ehl-i hadîs kavramının mihne
dönemine kadar selef ulemâyı kapsayan genel bir anlayış, mihne sonrasında ise
daha çok Ahmed b.

Hanbel ile taraftarlarına verilen
bir isme dönüştüğüne ilişkin tespitlerinde haklı görünmektedir.

Yazarın Ehl-i hadîs kavramının mihne dönemine kadar selef ulemâyı
kapsayan genel bir anlayış olduğuna ilişkin tespiti ise bazı açılardan isabetli
görünmemektedir. İlk olarak, yazarın beyanına göre Ehl-i hadîs kavramı mihne
dönemine kadar (218-234/833-849) selef ulemâyı da kapsamaktadır. Buna
göre Ehl-i hadîs kavramının seleften daha umumi veya selefe denk bir kavram
olması gerekir ve selefe mensup her âlim Ehl-i hadîs olarak isimlendirilmelidir.
Ne var ki selefe mensup her âlim aynı zamanda Ehl-i hadîse mensup değildir. Söz
gelimi İbrahim en-Nehaʿî (ö. 96/714) ile İmam Ebû Hanîfe (ö. 150/767) selef
âlimlerden sayılmışlardır16 ancak Ehl-i hadîs’e mensup değildirler. Yine selefe
mensup Mâlik b. Enes’in (ö. 179/795) Ehl-i hadîs’e değil de Ehl-i reʾy’e mensup
olduğu zikredilmiştir.17 Bu ihtimal, yazarın iki kavram arasındaki nispeti umûm-
husûs mutlak olarak kabul ettiği takdirde söz konusu edilir. Yazarın ibarede
mütesahil davrandığı ve kastının iki kavram arasındaki nispetin umûm-husûs
mutlak değil de umûm-husûs min vech olduğu farz edildiğinde ise selefe mensup
hangi kimselerin aynı zamanda Ehl-i hadîs’e mensup olduğunun açıklanması
gerekmektedir.

İkinci olarak, yazar kimlerin Ehl-i hadîs’e mensup olduğunu tasrih
etmemişse de çalışmasına konu ettiği reddiyelerin sahiplerini bu zümreden
sayıyor olmalıdır.18 Buna göre Ahmed b. Hanbel, Buhârî (ö. 256/870), İbn Kuteybe
(ö. 276/889) gibi isimler Ehl-i hadîs’ten sayıldığı gibi Osman b. Saʿîd ed-Dârimî
(ö. 280/894), Ebû Abdillâh İbn Mende (ö. 395/1005), Ebû Nasr es-Siczî (ö.
444/1052) ve Ebü’l-Kāsım İbn Mende (ö. 470/1078) gibi isimler de Ehl-i hadîs
zümresinden sayılacaktır. Peki bu isimlerin hepsi “selef” midir? Ahmed b. Hanbel
ile Buhârî dışında kalan isimlerin mihne başlarken henüz dünyaya gelmedikleri
göz önünde bulundurulduğunda bu kimseler için Ehl-i hadîs–selef denkliğinden

16  Bk. Kırbaşoğlu, Ehl-i Sünnet’in Kurucu Ataları, 60.

Yazarın Ehl-i hadîs tarafından Cehmiyye’ye yöneltilmiş eleştirileri incelediği
kaynaklardan biri de Ahmed b. Hanbel’e nispet edilen Kitâbü’r-red ʿale’z-
Zenâdıka ve’l-Cehmiyye adlı eserdir. Yazar kitabı tanıttıktan sonra kitabın Ahmed
b. Hanbel’e ait oluşuna yönelik bazı şüphelerin varlığından bahseder. Buna
göre Zehebî (ö. 748/1348), Muhammed Zâhid el-Kevserî (ö. 1952) ve Ali Sâmi
en-Neşşâr (ö. 1980) gibi isimler eserin Ahmed b. Hanbel’e nispet edilmesini
hatalı bulmaktadır. Yazar ise Kādî Ebû Yaʿlâ el-Ferrâ (ö. 458/1066) ve İbn
Teymiyye’nin (ö. 728/1328) ilgili esere atıfta bulunmalarından, İbnü’l-Kayyim’in
(ö. 751/1350) eserin Ahmed b. Hanbel’e ait oluşuna dair beyanlarından ve bazı
terâcim ve fihrist kitaplarında hareketle eserin Ahmed b. Hanbel’e ait olmadığı
görüşünün pek de isabetli olmadığı kanaatine varmıştır.24 Buhârî ve Osman b.
Saʿîd ed-Dârimî gibi hicrî 3. yüzyıl âlimlerinin kitaptan haberlerinin olmaması,
Neşşâr’ın muhtevaya yönelik tenkitleri25 yazar nezdinde kitabın Ahmed b.
Hanbel’e nispetini yanlışlama noktasında yeterli görülmemiş olmalıdır.26 Bu
noktada yazarın kendisinden bahsetmediği ancak konuyla doğrudan ilgili,
Kitâbü’r-red ʿale’z-Zenâdıka ve’l-Cehmiyye adlı eserin Ahmed b. Hanbel’e
değil Mukātil b. Süleyman’a (ö. 150/767) ait olduğuna yönelik bir çalışmadan
bahsetmek yerinde olacaktır. Ahmed Abdüssettâr en-Neccâr ve Ebü’l-Emîn
Sinân Âl Cerrâh tarafından kaleme alınan Tebriʾetü’l-İmâm Ahmed b. Hanbel min
Kitâbi’r-red ʿale’z-Zenâdıka ve’l-Cehmiyye el-mevzûʿ ʿaleyh başlıklı bu çalışma
2018 yılında Bağdat’ta neşredilmiştir.27 Çalışmanın mukaddimesinde ilmin
fazileti, ilmin Hz.

Hanbel’e nispet edilemeyeceğine yönelik deliller serdedilmektedir.
Buna göre kitabın senedinde nekâret vardır, ilim ehli bu kitabın Ahmed b.
Hanbel’e nispetini kabul etmemişlerdir, Ebû Abdillâh Ubeydullah b. Muhammed
İbn Batta (ö. 387/997) ve Ebü’l-Hüseyin Muhammed b. Ahmed el-Malatî (ö.
377/987) bu eserden birtakım pasajlar nakledip bunları Mukātil b. Süleyman’a
nispet etmişlerdir. Yine bu bölümde İbnü’l-Kayyim’in kitabı Ahmed b. Hanbel’e
nispet etmesine yönelik birtakım eleştiriler de mevcuttur. Üçüncü bölümde
ilgili eserin Mukātil b. Süleyman’a nispetine yönelik deliller serdedilmektedir.
Bu bağlamda önce Mukātil b. Süleyman’ın Ehl-i hadîs nezdinde icma ile metruk
bir kimse olduğundan ve görüşlerinin kötülüğünden, Mukātil b. Süleyman ile
Cehm b. Safvan’ın (ö. 128/745-46) münazarasından ve bunun kitaba intikal
edişinden bahsedilmektedir. Malatî ve İbn Batta’nın nakilleri bu bölümde de
ele alınmaktadır. Dördüncü bölüm ise Ahmed b. Hanbel’in Cehmiyye ve Cehmî
kabullere yönelik eleştirilerine ve haberî sıfatlar karşısındaki tutumlarına dair
nakillere ayrılmıştır.